
 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 1 

 

 

DETERMINA SETTORIALE N.42    
REGISTRO GENERALE  N.143    

SETTORE 

Programmazione e comunicazione 

 

OGGETTO INCARICO PROFESSIONALE RELAZIONI PER GEOLOGICHE SULLE SPONDE E SULLA SPALLA 

DESTRA DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO: AFFIDAMENTO AL DOTT. MARIO MAROTTA  

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno DIECI del mese di OTTOBRE 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

 
AUTORIZZATO A QUANTO INFRA IN FORZA: 

 DEL CONTRATTO DI LAVORO APPLICATO E VIGENTE. 

 DEL PIANO PROGRAMMA, DEL BUDGET 2023 DEL E BUDGET TRIENNALE 2023-2025 

 

  

 

 

 

Premesso che: 

• l'Azienda Speciale ASEA è ente pubblico strumentale della Provincia di Benevento di cui al 

D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii; 

• alla medesima Azienda è stata affidata dalla Provincia di Benevento, con Delibera di Consiglio 

Provinciale n. 41 del 22.10.2018, la gestione della diga di Campolattaro, con derivante 

Convenzione sottoscritta in data 21.12.2018, prorogata fino al 31.12.2021 con Delibera C.P. 

del n. 42 del 30.12.2020 ed ulteriormente ed ulteriormente prorogata, con Delibera C.P. n. 40 

del 10.12.2021 e con successiva Delibera di Consiglio provinciale (Adozione Dup) n.07 del 

13.09.2022. 

 

Considerato: 

• che in attuazione del vigente Foglio di Esercizio e Condizioni, art.6.2.6., è necessario 

effettuare dei rilievi e delle analisi geologiche sulle sponde della diga di Campolattaro; 

 

Visto e richiamato: 

• la Deliberazione del Cda n. 01 del 23.01.2023; 

• la Manifestazione di interesse prot.n.356 del 30.01.2023, per la formazione di un elenco di 

idonei per l’affidamento per affidamento incarico di rilievi ed analisi geologiche presso la diga 

di Campolattaro; 

Protocollo Asea 002953/Uscita - Data: 10/10/2023 - Ora: 14:11



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 2 

 

• la Determina Settoriale del R.U.P. geom. Nazzareno Chiusolo, n. 07 (R.le n. 40) del 16.02.2023, 

di approvazione dell’elenco di idonei riferiti alla predetta Manifestazione di interesse. 

 

Considerato e preso atto 

• che il CDA di questa Azienda Speciale nella seduta, n°2 del 17 febbraio u.s. ha deliberato di 

affidare al geologo Mario Marotta nato il 17.04.1972 a Limatola (Bn) e residente in Reino (Bn) 

alla via Vittorio Emanuele n.47, P.Iva IT01521160620 – C.F. MRTMRA72D17E589D l’incarico 

professionale per rilievi ed analisi geologiche presso la diga di Campolattaro. 

 

Vista e richiamata 

 la derivante Determina Settoriale n. 17 del 21.03.2023 di affidamento dell’incarico 

professionale al dott. Mario Marotta per rilievi ed analisi geologiche presso la diga di 

Campolattaro. 

 

Viste 

 la nota della D.G. per le Dighe del MIT, prot. n. 9324 del 26.04.2023; 

 la nota dell'UTD di Napoli del MIT, prot. n.21747 del 03.10.2023; 

 il verbale della  visita di vigilanza del 04.10.2023. 

 

Preso atto che 

 con le predette note e verbale è stato richiesta a questo ente gestore un'integrazione ai rilievi 

ed analisi geologiche (art.6.2.6 del F.C.E.M), da consegnare entro il 15 novembre c.a., che nel 

merito deve prevedere una relazione specifica sul comportamento delle sponde alla quota 

massima regolazione ed alla successiva quota post svaso; nonché una specifica relazione sullo 

stato della spalla destra della diga riferitA sia alle prescrizioni del progetto originario 

d'installazione della strumentazione di monitoraggio che ai risultati avutosi dopo 

l'effettuazione dello spurgo delle canne drenanti e dei piezometri. 

 

Constata 

• la necessità ed urgenza di provvedere a redigere le relazioni richieste dai competenti Uffici 

Ministeriali. 

 

Visto 

 il preventivo del dott. Mario Marotta del 06.10.2023, acquisito al protocollo aziendale n.2947 

del 09.10.2023, per la redazione delle predette relazioni quali integrazioni a quella di rilievi e 

interpretazione delle misure inclinometriche e piezometriche eseguite sulle sponde e sul 

versante in spalla destra del corpo diga, per un importo complessivo pari ad euro 7.900 iva 

compresa, oltre cassa previdenziale. 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 3 

 

Constatato 

• che nel preventivo vengono dettagliatamente descritte le attività da eseguirsi e viene altresì 

rappresentata la  necessità di avvalersi, anche, di un ingegnere con specifiche competenze in 

materia. 

 

Dato atto 

• che è stata acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva del professionista. 

 

Tenuto conto 

• della Dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, presentata dal dottor 

Mario Marotta ed acquisita al protocollo aziendale n. 959 del 21.03.2023. 

 

Dato atto che 

• il Cig della presente procedura è il seguente: ZE23CC625B ; 

• che, il sottoscritto, Responsabile Programmazione e Comunicazione, non ha conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii; 

• di imputare la spesa complessiva del presente affidamento al capitolo di budget 2023 lettera 

b punto 5.2 

 

Visti infine: 

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii; la Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e ss.mm.ii. 

• ilD.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; il 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

• il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; il Regolamento di 

Contabilità di cui alla Delibera di C.d.A. del 03.10.2014; 

• lo Statuto dell’Azienda Speciale ASEA, di cui alla Delibera di C.P. n. 14 del 20.07.2021. 

 

 

Ritenuto 

• di dover procedere, conformemente, in merito. 

 

 

DETERMINA 

 

PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA, PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE 

DISPOSITIVO NEL QUALE SI HANNO PER RIPETUTI E TRASCRITTI: 

 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 4 

 

• DI AFFIDARE, AI SENSI DELL’ ART.36 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II, al DOTT. 

MARIO MAROTTA NATO IL 17/04/1972 A LIMATOLA (BN) E RESIDENTE IN REINO 

(BN)ALLA VIA VITTORIO EMANUELE N.47, P.IVA IT01521160620 – C.F. 

MRTMRA72D17E589D, L’INCARICO PROFESSIONALE PER L’INTEGRAZIONE 

DELL’INCARICO DI RILIEVI, INTERPRETAZIONE ED ANALISI GEOLOGICHE PRESSO LA DIGA 

DI CAMPOLATTARO, CON LA REDAZIONE DELLE SPECIFICHE RELAZIONI RICHIESTE DAI 

COMPETENTI UFFICI MINISTERIALI; 

 

• DI DARE ATTO CHE IL CORRISPETTIVO PER LA PRESTAZIONE PROFESSIONALE È PARI AD 

EURO SETTEMILAENOVECENTO/00 (7.900,00) IVA INCLUSA, OLTRE CASSA 

PROFESSIONALE; 

 

• STABILIRE CHE LA CONSEGNA DELLE RELAZIONI DOVRÀ ESSERE EFFETTUATA, DAL DOTT. 

MAROTTA , ENTRO E NON OLTRE IL CORRENTE MESE DI OTTOBRE 2023; 

 

• DI IMPUTARE LA SPESA COMPLESSIVA DEL PRESENTE AFFIDAMENTO AL CAPITOLO DI 

BUDGET 2023 LETTERA B PUNTO 5.2  

 

• DARE ATTO CHE IL CIG DELLA PRESENTE PROCEDURA È IL SEGUENTE: ZE23CC625B; 

 

• DARE ATTO CHE, IL SOTTOSCRITTO, RESPONSABILE PROGRAMMAZIONE E 

COMUNICAZIONE, NELLA QUALITÀ DI RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IN ESSERE, 

NON HA CONFLITTO DI INTERESSI EX ART. 6 BIS DELLA LEGGE N. 241/1990, COME 

INTRODOTTO DALLA LEGGE N. 190/2012 E SS.MM.II.; 

 

• DI AUTORIZZARE IL PREPOSTO UFFICIO AGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENZIALI E 

DERIVANTI; 

 

• DI AUTORIZZARE LA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE SUL SITO 

AZIENDALE DELL’ENTE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 

33/2013 “OBBLIGHI DI PUBBLICITÀ, TRASPARENZA E DIFFUSIONI DI INFORMAZIONI DA 

PARTE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
                           Gianluca Maiorano 

 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 5 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

(Art. 147Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-10T07:15:29+0000
	MAIORANO GIANLUCA


		2023-10-10T09:31:17+0000
	CACCIANO GIOVANNI


		mastrocinque.g@gmail.com
	2023-10-10T10:15:33+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE




